
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터 지원기획과

정책: 농업지원기획

단위: 인력개발경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터 지원기획과 ~ 농업기술센터 도시농업관

농업기술센터 지원기획과 6,861,156 6,975,179 △114,023

국 103,327 103,327 0

균 105,000 105,000 0

도 179,955 175,230 4,725

시 6,472,874 6,591,622 △118,748

농업지원기획 4,317,689 4,384,421 △66,732

국 103,327 103,327 0

균 105,000 105,000 0

도 179,955 175,230 4,725

시 3,929,407 4,000,864 △71,457

인력개발경쟁력강화 483,624 585,024 △101,400

녹색기술교육 41,568 73,568 △32,000

301 일반보전금 0 32,000 △32,000

09 행사실비지원금 0 32,000 △32,000

◎전문농업인 기술교육(녹색기술교육) 급식보상

0 32,000 △32,0000원

농촌지도자 육성지도 110,103 139,103 △29,000

301 일반보전금 8,100 17,700 △9,600

09 행사실비지원금 8,100 17,700 △9,600

◎읍면동농촌지도자 선진지 견학 참석자 급식

0 9,600 △9,6000원

307 민간이전 19,400 38,800 △19,400

02 민간경상사업보조 19,400 38,800 △19,400

◎농촌지도자 전국대회 참가 0 19,400 △19,4000원

4-H육성지도 105,360 106,960 △1,600

301 일반보전금 5,850 7,450 △1,600

09 행사실비지원금 5,850 7,450 △1,600

◎4-H 활동 급식 0 1,600 △1,6000원

4-H회 청소년의달 행사 0 9,700 △9,700

307 민간이전 0 9,700 △9,700

04 민간행사사업보조 0 9,700 △9,700

◎4-H회 청소년의 달 행사 0 9,700 △9,7000원

4-H회 농촌사랑 자연사랑 야영교육 0 29,100 △29,100

307 민간이전 0 29,100 △29,100

04 민간행사사업보조 0 29,100 △29,100

◎4-H회 농촌사랑 자연사랑 야영교육 0 29,100 △29,1000원

농촌자원경쟁력강화 263,793 280,145 △16,352

농촌자원일반 230,813 247,165 △16,352

301 일반보전금 6,880 23,232 △16,352

09 행사실비지원금 6,880 23,232 △16,352



부서: 농업기술센터 지원기획과

정책: 농업지원기획

단위: 농촌자원경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎읍면동생활개선회/연구회 선진지 견학 참석자

급식 0 8,400 △8,400

◎생활개선연구회 교육 참석자 급식 0 7,952 △7,952

0원

0원

농업기계경쟁력강화 1,451,252 1,421,232 30,020

농업기계 임대 및 일반 1,321,252 1,291,232 30,020

201 일반운영비 596,852 566,832 30,020

01 사무관리비 192,105 162,085 30,020

◎임대농업기계 운반차량 임차료(소형기종)

77,520 47,500 30,020100,000원 * 816회 * 95%

농업기술지원확산 574,100 553,100 21,000

도 179,955 175,230 4,725

시 394,145 377,870 16,275

농촌지도사업 활력화지원 359,900 338,900 21,000

도 100,445 95,720 4,725

시 259,455 243,180 16,275

402 민간자본이전 141,400 120,400 21,000

도 34,895 30,170 4,725

시 106,505 90,230 16,275

02 민간자본사업보조(이전재원) 141,400 120,400 21,000

◎외래 벼 대체 우리 쌀 확대 선도실천

21,000 0 21,00030,000,000원 * 1개소 * 70%

도 4,725 0 4,725

시 16,275 0 16,275

행정운영경비(지원기획과) 2,528,577 2,590,758 △62,181

인력운영경비 2,410,294 2,472,475 △62,181

인력운영비 2,410,294 2,472,475 △62,181

101 인건비 2,410,294 2,472,475 △62,181

03 무기계약근로자보수 2,061,591 2,123,772 △62,181

◎공무직 인건비 1,848,746 1,910,927 △62,181

○수당 457,903 520,084 △62,181

-연장근로수당(나급) 62,181 124,362 △62,18162,181,000원

재무활동(농업기술센터 지원기획과) 14,890 0 14,890

보전지출 14,890 0 14,890

반환금 기타 14,890 0 14,890

802 반환금기타 14,890 0 14,890

01 국고보조금반환금 11,453 0 11,453

◎2020. 주산지 일관기계화 6,991 0 6,991

○집행잔액 6,991 0 6,991

◎2020. 여성친화형 농기계 임대사업 2,269 0 2,269

○집행잔액 2,269 0 2,269

◎2020. 노후 농기계 대체지원사업 2,193 0 2,193

6,990,180원

2,268,880원



부서: 농업기술센터 지원기획과

정책: 재무활동(농업기술센터 지원기획과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○집행잔액 2,193 0 2,1932,192,620원

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,437 0 3,437

◎2020. 주산지 일관기계화 2,098 0 2,098

○집행잔액 2,098 0 2,098

◎2020. 여성친화형 농기계 임대사업 681 0 681

○집행잔액 681 0 681

◎2020. 노후 농기계 대체지원사업 658 0 658

○집행잔액 658 0 658

2,097,050원

680,660원

657,780원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터 기술보급과

정책: 농업기술보급

단위: 축산경영경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터 지원기획과 ~ 농업기술센터 도시농업관

농업기술센터 기술보급과 4,278,547 4,182,549 95,998

국 834,770 784,770 50,000

도 438,250 438,250 0

시 3,005,527 2,959,529 45,998

농업기술보급 4,220,207 4,124,209 95,998

국 834,770 784,770 50,000

도 438,250 438,250 0

시 2,947,187 2,901,189 45,998

축산경영경쟁력강화 244,319 245,121 △802

강소농 육성 농산물 촬영 미니스튜디오 운영 35,659 36,461 △802

405 자산취득비 18,494 19,296 △802

01 자산및물품취득비 18,494 19,296 △802

◎냉방기(벽걸이형) 0 802 △8020원

특용작물경쟁력강화 382,740 385,940 △3,200

특용작물기술보급 145,100 148,300 △3,200

301 일반보전금 0 3,200 △3,200

09 행사실비지원금 0 3,200 △3,200

◎특용작물기술교육 급식비 0 3,200 △3,2000원

새기술보급사업지원 1,661,940 1,561,940 100,000

국 834,770 784,770 50,000

시 827,170 777,170 50,000

농업신기술시범(기술시범,지원) 1,346,000 1,266,000 80,000

국 673,000 633,000 40,000

시 673,000 633,000 40,000

402 민간자본이전 1,346,000 1,266,000 80,000

국 673,000 633,000 40,000

시 673,000 633,000 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,346,000 1,266,000 80,000

◎스마트팜 유지보수 및 사후관리(세부사업 변

경) 0 20,000 △20,0000원

국 0 10,000 △10,000

시 0 10,000 △10,000

◎한우 유전정보 기반 정밀사양 기술시범

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1개소

국 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

강소농 육성 지원(지원) 24,000 24,000 0

국 12,000 12,000 0

시 12,000 12,000 0

201 일반운영비 9,120 8,160 960

국 4,560 4,080 480

시 4,560 4,080 480

01 사무관리비 5,130 4,170 960

◎강소농 육성지원 교육 교재 960 0 96020,000원 * 48부



부서: 농업기술센터 기술보급과

정책: 농업기술보급

단위: 새기술보급사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 480 0 480

시 480 0 480

301 일반보전금 480 1,440 △960

국 240 720 △480

시 240 720 △480

09 행사실비지원금 480 1,440 △960

◎강소농 육성지원 교육생 급식비

480 1,440 △9608,000원 * 30명 * 2회

국 240 720 △480

시 240 720 △480

스마트팜 현장지원센터 지원사업 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

◎스마트팜 유지보수 및 사후관리 지원(세부사

업 변경) 20,000 0 20,00010,000,000원 * 2개소

국 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터 연구개발과

정책: 연구개발

단위: 연구기획지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터 지원기획과 ~ 농업기술센터 도시농업관

농업기술센터 연구개발과 4,607,581 4,610,805 △3,224

국 136,221 136,221 0

균 193,000 193,000 0

도 49,340 49,340 0

시 4,229,020 4,232,244 △3,224

연구개발 4,416,321 4,521,577 △105,256

국 136,221 136,221 0

균 193,000 193,000 0

도 49,340 49,340 0

시 4,037,760 4,143,016 △105,256

연구기획지원 495,233 484,558 10,675

미생물 생산보급(유용,고형,클로렐라) 406,883 396,208 10,675

101 인건비 18,411 17,736 675

04 기간제근로자등보수 18,411 17,736 675

◎미생물실 운영 기간제근로자 18,411 17,736 675

○인부임 16,406 15,798 608

○국민연금 748 720 28

○건강보험료 554 534 20

○장기요양보험료 57 55 2

○고용보험 274 264 10

○산재보험 172 165 7

16,406,000원

16,606,000원 * 4.50%

16,606,000원 * 3.335%

554,000원 * 10.25%

16,606,000원 * 1.65%

16,606,000원 * 1.03%

201 일반운영비 132,192 122,192 10,000

02 공공운영비 99,084 89,084 10,000

◎미생물실 시설장비유지비

50,000 40,000 10,0002,000,000원 * 25종

병리곤충지원 803,217 846,630 △43,413

국 55,000 55,000 0

균 118,000 118,000 0

도 7,500 7,500 0

시 622,717 666,130 △43,413

과학영농서비스강화 253,508 296,921 △43,413

201 일반운영비 69,932 113,345 △43,413

02 공공운영비 34,003 77,416 △43,413

◎농산물 안전성 분석실 전기요금 6,203 49,616 △43,413

○기본료 1,490 11,916 △10,426

○전기사용료 4,713 37,700 △32,987

6,770원 * 220kw * 1월

102원 * 46,200kw * 1월

첨단농업연구단지조성 410,086 482,604 △72,518

실증시험포조성 410,086 482,604 △72,518

401 시설비및부대비 410,086 482,604 △72,518

01 시설비 409,200 481,200 △72,000

◎실증시험포 조성 공사(토목) 123,000 195,000 △72,000123,000,000원

03 시설부대비 886 1,404 △518



부서: 농업기술센터 연구개발과

정책: 연구개발

단위: 첨단농업연구단지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎실증포 조성 886 1,404 △518123,000,000원 * 0.72%

재무활동(농업기술센터 연구개발과) 102,032 0 102,032

보전지출 102,032 0 102,032

반환금 기타 102,032 0 102,032

802 반환금기타 102,032 0 102,032

01 국고보조금반환금 78,120 0 78,120

◎2018. 종자산업기반구축 22,576 0 22,576

○집행잔액 20,775 0 20,775

○이자 1,801 0 1,801

◎2019. 종자산업기반구축 54,582 0 54,582

○집행잔액 53,170 0 53,170

○이자 1,412 0 1,412

◎2020. 퇴비부숙도 판정지원 212 0 212

○집행잔액 212 0 212

◎2020. 액비부숙도 판정지원 750 0 750

○집행잔액 750 0 750

20,774,090원

1,800,360원

53,169,620원

1,411,760원

211,520원

750,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 23,912 0 23,912

◎2018. 종자산업 기반구축 6,879 0 6,879

○집행잔액 6,338 0 6,338

○이자 541 0 541

◎2019. 종자산업 기반구축 16,374 0 16,374

○집행잔액 15,950 0 15,950

○이자 424 0 424

◎2020. 곤충산업 경쟁력 강화 659 0 659

○집행잔액 659 0 659

6,337,330원

540,530원

15,949,440원

423,480원

658,500원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터 도시농업관

정책: 도시농업육성

단위: 도시농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터 지원기획과 ~ 농업기술센터 도시농업관

농업기술센터 도시농업관 1,875,768 1,859,807 15,961

국 260,640 260,640 0

도 98,740 78,740 20,000

시 1,516,388 1,520,427 △4,039

도시농업육성 1,828,387 1,812,426 15,961

국 260,640 260,640 0

도 98,740 78,740 20,000

시 1,469,007 1,473,046 △4,039

도시농업육성 1,828,387 1,812,426 15,961

국 260,640 260,640 0

도 98,740 78,740 20,000

시 1,469,007 1,473,046 △4,039

농촌가치확산기술지원 210,000 210,000 0

국 105,000 105,000 0

시 105,000 105,000 0

307 민간이전 77,401 0 77,401

국 38,701 0 38,701

시 38,700 0 38,700

02 민간경상사업보조 77,401 0 77,401

◎농경문화소득화모델구축(과목변경)

77,401 0 77,40177,401,000원 * 1개소

국 38,701 0 38,701

시 38,700 0 38,700

402 민간자본이전 132,599 210,000 △77,401

국 66,299 105,000 △38,701

시 66,300 105,000 △38,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 132,599 210,000 △77,401

◎농경문화소득화모델구축(과목변경)

132,599 210,000 △77,401132,599,000원 * 1개소

국 66,299 105,000 △38,701

시 66,300 105,000 △38,700

농촌체험관광지원 110,000 80,000 30,000

도 72,000 52,000 20,000

시 38,000 28,000 10,000

206 재료비 30,000 0 30,000

도 20,000 0 20,000

시 10,000 0 10,000

01 재료비 30,000 0 30,000

◎농촌테마공원 활성화 체험프로그램 운영 재료

30,000 0 30,00030,000원 * 1,000명

도 20,000 0 20,000

시 10,000 0 10,000

도시농업 지원센터 219,786 219,486 300

405 자산취득비 1,700 1,400 300

01 자산및물품취득비 1,700 1,400 300

◎도시농업관 운영물품 1,700 1,400 300



부서: 농업기술센터 도시농업관

정책: 도시농업육성

단위: 도시농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○냉장고(100ℓ 이하) 300 0 300300,000원 * 1대

도시농업 종합평가회 5,000 25,000 △20,000

201 일반운영비 5,000 25,000 △20,000

03 행사운영비 5,000 25,000 △20,000

◎도시농업종합평가회 개최 5,000 25,000 △20,0005,000,000원 * 1회

생명농업관 운영 359,197 353,536 5,661

201 일반운영비 113,216 107,555 5,661

02 공공운영비 55,821 50,160 5,661

◎생명농업관 전기요금(일반용 저압 140kw) 5,661 0 5,661

○기본요금 1,544 0 1,544

○추가요금 4,117 0 4,117

5,511원 * 140kw * 2월

48원 * 42,882kw * 2월


